Portaria nº 432, de 15 de junho de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201505137 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE FEIRA DE SANTANA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA
SILVA, 1283, BARAÚNA,
FEIRA DE SANTANA/BA

2 201506920
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTO
ANTONIO

SEEA-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
DE ALAGOINHAS LTDA

RUA CONSELHEIRO
JUNQUEIRA, 00, RUA DO
CATU, ALAGOINHAS/BA

3 201603435 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA

RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, JARDIM
PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

4 201607042 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALPARAÍSO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N,
VALPARAÍSO II, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

5 201607381
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CASTRO
ALVES

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

RUA RUBEM BERTA, 138,
PITUBA, SALVADOR/BA

6 201608798
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERSUS VERITAS DE
BELO HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA CAXAMBU, 83,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

7 201609138 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

8 201700419 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA,
49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

9 201700572 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE RIO
PRETO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE SAO JOSE
DO RIO PRETO LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL
ATIQUE, 45, BOA VISTA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

10 201700746 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CAPIXABA
DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

11 201701189 DIREITO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CENTRO

MATO-GROSSENSE
FUNDACAO EDUCACIONAL
CLAUDINO FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380,
CENTRO, SORRISO/MT

12 201701421
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ WYDEN

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

13 201701755
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE
FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO
PAULO/SP

14 201701949 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

15 201702253 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE INVEST DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA

INSTITUTO INVEST DE
EDUCACAO CONSULTORIA
E ASSESSORIA LTDA - ME

RUA ADAUTO BOTELHO, 55,
ESQUINA COM RUA QUATRO,
ESQUINA COM RUA ALVES
NOGUEIRA N. 139,
COOPHEMA, CUIABÁ/MT

16 201702631
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS MARIA
IMACULADA

INSTITUTO MARIA
IMACULADA

RUA PAULA BUENO, 240,
CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

17 201702921 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

Portaria nº 432, de 15 de junho de 2018

unifasc
Realce

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201703094 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
EURO- PANAMERICANA
DE HUMANIDADES E
TECNOLOGIAS -
ESTÁCIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD
ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA
VIANA, COTIA/SP

19 201709278
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3150, - DE 3299 A
4241 - LADO ÍMPAR, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

20 201712011
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO,
S/N, - ATÉ 2280 - LADO PAR,
SIQUEIRA CAMPOS,
ARACAJU/SE

21 201808473 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

DE MINAS GERAIS
ASSOBES ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1410, VENDA NOVA III,
VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

22 201808480 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MATO

GROSSO DO SUL
ASSUPERO - ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA.

RUA AFONSO PENA, 275,
UNIDADE SEDE, AMAMBAÍ,
CAMPO GRANDE/MS

23 201808926 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS FACULDADE

DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE, 132,
FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

24 201809021 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS FACULDADE

DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE, 132,
FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

25 201809050 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02,
ED. NOBRE, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

26 201809346 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

SUDESTE MINEIRO
ASSUPERO - ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180, LOJA
01, 02 E 03 DO ED. SAINT
PIETRO, SÃO MATEUS, JUIZ
DE FORA/MG

27 201809404 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TALENTOS HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LTDA

RUA MANOEL GONÇALVES
DE REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

Portaria nº 432, de 15 de junho de 2018